
 

 
SIGNAT AGRIGENTUM 

MIRABILIS AULA GIGANTUM 
 

 

COMUNE DI AGRIGENTO 
CITTÀ DELLA VALLE DEI TEMPLI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N.  71 DEL  23/04/2025  
 

 
OGGETTO: Settimana della Difesa – Agrigento Capitale Italiana della Cultura 2025 – Transito 
della Nave Scuola “Americo Vespucci” - Assegnazione somme per organizzazione eventi 
finanziati dall’Imposta di soggiorno.  
 

 
L’anno duemilaventicinque, addì ventitré del mese di aprile alle ore 12:48 e segg., in seguito a 
regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in presenza, nelle persone dei Signori:  
 

1 MICCICHÈ FRANCESCO SINDACO P 

2 LISCI MARIA PATRIZIA ASSESSORE P 

3 CANTONE CARMELO ASSESSORE P 

4 ALFANO GIOACCHINO ASSESSORE P 

5 SOLLANO ALESSANDRO ASSESSORE A 

6 PIPARO GERLANDO ASSESSORE P 

7 PRINCIPATO GERLANDO ASSESSORE P 

8 VULLO MARCO ASSESSORE A 

9 CIULLA COSTANTINO ASSESSORE P 

 
  Presenti: 7      Assenti: 2 

  

▪ Presiede il Dott. Francesco Miccichè, nella qualità di Sindaco; 

▪ Assiste e partecipa il Segretario Generale D.ssa Maria Concetta Floresta; 

▪ Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato, cosicché 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTA la proposta n. 21 del Settore I del 23/04/2025 con annessi i prescritti pareri, redatta dal 
Dirigente del Settore I Avv. Antonio Insalaco, che si allega al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale;  
 
VISTI 
La legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni così come recepita dalla Legge Regionale 
48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
Il T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 
La Legge Regionale n. 30 del 23/12/2000, che detta le nuove norme sull'Ordinamento degli Enti 
Locali; 
L'O.R.EE.LL. 
la legge 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata; 
 
RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento; 
 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 
Con voti unanimi, espressi con votazione palese 
 
 

DELIBERA 
 

 
• Di approvare la proposta n. 21 del Settore I del 23/04/2025, depositata in Segreteria in data 
23/04/2025 e registrata al n. 76 del registro generale delle proposte, che si allega al presente atto 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 
   
• Su proposta del Presidente, con separata votazione unanime e palese, il presente atto viene 
dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 12, 2° comma, della L.R. 44/91. 
   
• La seduta è sciolta alle ore 13:45. 



 
 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

SIGNAT AGRIGENTUM 
MIRABILIS AULA 

GIGANTUM 

PROPOSTA DEL SETTORE I 

REG. SETTORE N. 21  
DEL  23.04.2025 

SEGRETERIA GENERALE 
DEPOSITATA IN DATA 
REGISTRATA AL N. _____ 

 

OGGETTO 
Settimana della Difesa – Agrigento Capitale Italiana della Cultura 2025 – 

Transito della Nave Scuola “Americo Vespucci” - Assegnazione somme per 

organizzazione eventi finanziati dall’Imposta di soggiorno.  

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

 

Richiamata la nota prot. n°90800/2024 del 18/12/2024 con la quale il Sindaco del Comune di 

Agrigento ha richiesto al Ministero della Difesa di poter ospitare, nell’ambito delle iniziative di 

promozione di Agrigento Capitale Italiana della Cultura 2025 la Nave Scuola Americo Vespucci; 

Richiamata, altresì, la nota prot.26970 del 14/04/2025, con la quale l’assessore Carmelo Cantone 

ha dato indirizzo al Dirigente Settore I di assicurare un servizio d’ordine per regolamentare l’afflusso 

dei visitatori, mediante la fornitura di n°600 transenne per tali fini; 

Considerato che l’iniziativa del transito della Nave Scuola Americo Vespucci rientra nell’ambito 

delle iniziative di promozione di Agrigento Capitale Italiana della Cultura 2025 finanziabili con le 

somme previste in bilancio anno 2025 nel capitolo 7123 destinato a organizzazione eventi con 

proventi dell’Imposta di soggiorno, rientrando nelle finalità di promozione turistica a sostegno dello 

sviluppo del territorio; 

Ritenuto di predisporre ed adottare gli atti necessari per quanto sopra esposto; 

Atteso di avere acquisito agli atti un preventivo spesa per il servizio di noleggio di n°600 transenne 

necessari per i fini di cui in premessa per un importo complessivo di € 4.000,00 oltre iva in ragione 

del 22%; 

 

VV II SS TT II  

- la legge 142/90 e s.m.i. così come recepita dalla Legge Reg.le 48/91 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

-  il T.U. EE. LL. approvato con il D. Lgs. 267/2000; 
- la legge 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata; 
- l'O.R.EE.LL della Regione siciliana; 

VV EE RR II FF II CC AA TT AA       

- la competenza dell’Organo ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
- 176 del D.Lgs. n. 267/2000 

 
 

76

23/04/2025



 
 

PP RR OO PP OO NN EE   

previo richiamo della superiore narrativa a motivazione 
 

1. di dare atto che il transito nel territorio agrigentino della Nave Scuola “Americo Vespucci” 
in occasione della Settimana della Cultura della Difesa rientra nel programma delle iniziative 
di Agrigento Capitale Italiana della Cultura 2025; 

2. di dare atto che per le iniziative previste in data del prossimo 30 aprile è necessario adottare 
gli atti necessari per predisporre un adeguato servizio di regolamentazione del flusso di 
visitatori; 

3. di assegnare al Dirigente del Settore I la somma di € 4.880,00 nell’ambito dello 
stanziamento di spesa previsto in bilancio anno 2025 nel capitolo 7123 per organizzazione 
eventi di promozione turistica a sostegno dello sviluppo del territorio finanziati dall’Imposta 
di soggiorno, al fine di adottare gli atti amministrativi necessari per affidare il servizio di 
noleggio di collocazione di n°600 transenne nei luoghi previsti dell’attracco della Nave 
Scuola Americo Vespucci per la regolamentazione del flusso dei visitatori; 

4. di disporre la pubblicazione come per legge; 
5. di dichiarare la delibera di approvazione della presente proposta, con separata ed unanime 

votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi del combinato disposto dell’art.134, comma 4 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art.12, comma 2, della L.R. 44/1991 e s.m.i. 

 
 Il Responsabile del Settore I  

Antonio Insalaco 

 

 

 

f.to



 
 

 

Visto - Conforme all’indirizzo politico reso 

IL SINDACO 

Francesco Miccichè 

 

 

Parere di Regolarità Tecnica Parere di Regolarità Contabile 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

In ordine alla regolarità tecnica della proposta che 
precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53 
della Legge 142/90 e dell’art. 1, coma 1, lett. i) 
della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art. 12 della 
L.R. 30/2000, nonché in ordine alla regolarità e 
alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147bis, comma 1, nonché dell’art. 183, 
comma 8, del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere: 

 
 

FAVOREVOLE 
 

                          Antonio Insalaco 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 

In ordine alla regolarità contabile della proposta 
che precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
53 della Legge 142/90 e dell’art. 1, comma 1, lett. 
i) della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art. 12 
della L.R. 30/2000, nonché in ordine all’assenza di 
condizioni che possano determinare lo squilibrio 
nella gestione delle risorse, ai sensi dell’art. 147bis, 
comma 1, nonché dell’art. 183, comma 8, del D. 
Lgs. 267/2000 si esprime parere: 

 
FAVOREVOLE 

 

                         Giovanni Mantione 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

f.to

f.to f.to



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 IL SINDACO  

 f.to Francesco Miccichè  

 

L’Assessore Anziano 

f.to Maria Patrizia Lisci 

 Il Segretario Generale 

f.to Maria Concetta Floresta 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, su conforme attestazione del 
Responsabile del Settore 1 resa con la sottoscrizione del presente certificato 

CERTIFICA 
 
che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art.12 della L.R. 

n.5/2011 è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 gg. consecutivi dal 

____________ (Reg. Pub. n. ______). 

Lì, ________________  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE I     IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________________                                 _______________________ 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 N. 44,  
 

ATTESTA  
Che la presente deliberazione:  

 
 X     È stata dichiarata immediatamente esecutiva.   

 È esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione 
 
Lì, 23/04/2025 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 f.to Maria Concetta Floresta 

 
_____________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, a uso amministrativo.  
 
Agrigento, ________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

________________________________ 
 

 
“ORIGINALE FIRMATO CUSTODITO IN ATTI” 




